

UBND TỈNH KHÁNH HOÀ  
**SỞ Y TẾ**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: ~~1495~~ 1495/SYT-VP

V/v Báo cáo công tác đảm bảo  
an ninh, trật tự bệnh viện

Khánh Hòa, ngày 27 tháng 6 năm 2016



Kính gửi:

- Các Bệnh viện tuyến tỉnh;
- Các TTYT huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn (*Hoà tốc*) số 415/TTrB-P7, ngày 24/6/2016 của Thanh tra Bộ Y tế về việc báo cáo công tác đảm bảo an ninh, trật tự bệnh viện.

Để có thông tin, số liệu báo cáo theo yêu cầu, Sở Y tế đề nghị các bệnh viện tuyến tỉnh, TTYT huyện, thị xã, thành phố khẩn trương báo cáo kết quả triển khai thực hiện tại đơn vị về Quy chế phối hợp 479/QCPH-CAT-SYT, ngày 25/3/2014 giữa Công an tỉnh Khánh Hoà và Sở Y tế Khánh Hoà về công tác đảm bảo an ninh trật tự trong lĩnh vực y tế:

- Nội dung báo cáo theo đề cương (*gửi đính kèm*);
- Báo cáo bằng file mềm, gửi theo địa chỉ: [minhphuong.soyte@gmail.com](mailto:minhphuong.soyte@gmail.com) trước ngày **01/7/2016**.

Yêu cầu các đơn vị nói trên triển khai thực hiện. /.../

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các phòng thuộc Sở Y tế;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**



**Bùi Xuân Minh**

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

### **Công tác đảm bảo an ninh, trật tự bệnh viện**

*(Kèm theo văn bản số 415/TTTrB-P7 ngày 24/6/2016 của Thanh tra Bộ)*

**I. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện Quy chế số 03/QC-BCA-BYT ngày 26/9/2013 phối hợp đảm bảo an ninh trật tự giữa Bộ Công an - Bộ Y tế:**

1. Việc triển khai, phổ biến Quy chế phối hợp số 03/QC-BCA-BYT giữa Bộ Công an - Bộ Y tế;

2. Công tác tham mưu cho cơ quan quản lý nhà nước ở địa phương ban hành các văn bản chỉ đạo có liên quan đến việc đảm bảo an ninh trật tự trong lĩnh vực y tế ở địa phương (nêu cụ thể tên, số văn bản, ngày tháng, cấp ban hành...)

3. Việc ký Quy chế phối hợp giữa đơn vị (Sở Y tế)/cơ sở y tế (Trường, Trung tâm, Viện, Bệnh viện... (sau đây gọi tắt là **đơn vị/cơ sở y tế**) với cơ quan Công an trên địa bàn đơn vị quản lý/địa bàn nơi đơn vị trú đóng;

4. Việc tuyên truyền, phổ biến về tình hình chính trị, nâng cao ý thức cảnh giác cho cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị (nêu cụ thể số buổi tuyên truyền, số lượng người tham gia...);

5. Kết quả xử lý các vụ việc ảnh hưởng đến an ninh trật tự tại cơ sở y tế trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng các cấp, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp (số đối tượng bị xử lý, hình thức xử lý...);

6. Công tác sơ kết việc thực hiện Quy chế phối hợp số 03/QC-BCA-BYT, Quy chế phối hợp giữa **đơn vị/cơ sở y tế** với cơ quan Công an trên địa bàn; những tồn tại, hạn chế; kinh nghiệm và biện pháp khắc phục.

### **II. Kết quả đạt được:**

1. Về công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước:

1.1. Kết quả công tác phối hợp trao đổi thông tin phục vụ nhiệm vụ bảo vệ chính trị nội bộ, thông tin liên quan đến công tác quản lý nhà nước của ngành y tế:

- Thông tin về những cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên có biểu hiện, hành vi cơ hội chính trị, bè phái gây mất đoàn kết nghiêm trọng trong nội bộ, vi phạm nguyên tắc tập trung dân chủ của Đảng, những biểu hiện hoạt động vi phạm pháp luật khác của cán bộ, công chức viên chức, đảng viên ngành y tế phục vụ công tác bảo vệ nội bộ... (số vụ việc được phát hiện, ngăn chặn, số đối tượng, kết quả xử lý...);

- Thông tin về lĩnh vực y tế dự phòng, an toàn thực phẩm, quản lý môi trường y tế, đặc biệt là trong các đợt cao điểm phòng chống dịch bệnh: Sởi, Ebola, cúm A H5N1, H7N9, công tác tiêm chủng mở rộng, tiêm chủng vắc xin dịch vụ... (số vụ việc được phát hiện, ngăn chặn, số đối tượng, kết quả xử lý...);

- Thông tin về việc phát hiện, xác định và cách thức xử lý các chất độc hóa học, sinh học, phóng xạ, dược phẩm có độc tính cao ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe con người (số vụ việc được phát hiện, ngăn chặn, số đối tượng, kết quả xử lý...);

#### 1.2. Kết quả phối hợp bảo vệ bí mật nhà nước trong lĩnh vực y tế:

- Kết quả triển khai thực hiện các văn bản quy định về bảo vệ bí mật nhà nước trong lĩnh vực y tế;

- Kết quả phối hợp trong cung cấp thông tin phục vụ công tác xác minh, điều tra và xử lý các vụ lộ, lọt tài liệu bí mật nhà nước trong lĩnh vực y tế (Số vụ việc, số đối tượng vi phạm, kết quả xử lý... nếu có).

2. Kết quả phối hợp trong công tác đảm bảo an ninh, an toàn, chăm sóc sức khỏe cho lãnh đạo Đảng, Nhà nước, bảo vệ hội nghị, hội thảo, sự kiện chính trị quan trọng của ngành y tế (Đề nghị nêu rõ số lượng, kết quả cụ thể qua 2 năm thực hiện Quy chế phối hợp).

3. Kết quả phối hợp trong công tác phát hiện, xử lý các đối tượng “cò mồi”, trộm cắp, móc túi và các hoạt động phạm pháp hình sự (Đề nghị nêu rõ số lượng của từng vụ việc cụ thể: lừa đảo, trộm cắp, móc túi, cò mồi, cướp giật, cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng...; trong đó số đối tượng bị phát hiện, xử lý, kết quả xử lý hành chính, xử lý hình sự... qua 2 năm thực hiện Quy chế phối hợp).

4. Kết quả công tác phối hợp trong đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại khu vực các công bệnh viện: Số lỗi của từng vi phạm cụ thể: Buôn bán hàng rong; Lấn chiếm vỉa hè; Dừng đỗ xe; Đón, trả khách sai quy định; Đi không đúng phần đường, làn đường; Lập bãi giữ xe trái phép... số vụ việc bị xử lý vi phạm, kết quả xử lý... qua 2 năm thực hiện Quy chế phối hợp).

5. Kết quả công tác phối hợp trong phòng chống tội phạm bắt cóc trẻ sơ sinh tại các cơ sở y tế (số vụ việc xảy ra, trong đó số vụ việc bị phát hiện, ngăn chặn, số đối tượng bị xử lý hành chính, xử lý hình sự, kết quả xử lý... qua 2 năm thực hiện Quy chế phối hợp)

6. Kết quả công tác phối hợp trong phòng, chống khủng bố tại các cơ sở y tế: *(Việc trao đổi thông tin, phối hợp xây dựng phương án, kế hoạch phòng, chống khủng bố, số vụ việc được phát hiện, ngăn chặn, số đối tượng bị xử lý, kết quả xử lý...);*

7. Kết quả công tác phối hợp trong công tác đảm bảo sức khỏe, tính mạng nhân viên y tế: *(Số vụ hành hung nhân viên y tế, số đối tượng bị bắt giữ, kết quả xử lý...)*

8. Kết quả công tác phối hợp trong công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống cháy nổ trụ sở các cơ sở y tế: *(Các hành vi phạm tội bị tố giác, số tin báo tố giác của quần chúng, kết quả xử lý, số đợt tuyên truyền, tập huấn phòng chống cháy nổ, số người tham gia...)*

9. Kết quả công tác phối hợp trong giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và điều tra, xử lý các vụ việc vi phạm pháp luật trong lĩnh vực y tế, đặc biệt trong lĩnh vực giám định pháp y và giám định pháp y tâm thần (số vụ việc khiếu nại, tố cáo, kết quả giải quyết...)

### **III. Nhận xét, đánh giá và bài học kinh nghiệm:**

1. Ưu điểm
2. Tồn tại, hạn chế
3. Nguyên nhân (khách quan, chủ quan)
4. Bài học kinh nghiệm

### **IV. Công tác trọng tâm thời gian tới**